Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Egrégio Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho para que Vossa Excelência que Vossa

Excelência interceda junto aos departamentos competentes, a fim de que sejam

imediatamente realizadas as seguintes melhorias estruturais e funcionais na EMEF

Professor Reverendo Gutenberg de Campos:

1. Poda e supressão das árvores localizadas na frente da unidade escolar, com

substituição por espécies mais adequadas ao espaço urbano e escolar;

2. Reforma e melhoria do telhado e sistema de calhas, em todo o prédio, inclusive na

quadra poliesportiva, visando ao adequado escoamento das águas pluviais e à

eliminação de goteiras;

3. Substituição dos postes e alambrados da cerca interna, cuja deterioração oferece

riscos à segurança dos alunos;

4. Pintura geral, tanto interna quanto externa, visando à revitalização do ambiente

escolar;

5. Melhorias na acessibilidade, com a adequação de rampas e instalação de

equipamentos apropriados, promovendo a inclusão e segurança de todos os usuários

da unidade.

JUSTIFICATIVA

Em recente visita à EMEF Professor Reverendo Gutenberg de Campos, no âmbito de
uma iniciativa desta subscritora de diagnóstico in loco das condições estruturais das escolas
municipais, tive a oportunidade de conversar com a diretora e servidores, bem como de
constatar pessoalmente as diversas deficiências físicas e estruturais que comprometem a
qualidade do ambiente escolar e colocam em risco a segurança e o bem-estar dos alunos e
profissionais da educação.

Importa destacar que o prédio escolar, localizado na tradicional região da "Vila
Operária", possui mais de 60 anos de existência, sem que, nesse longo período, tenha recebido
reformas extensas ou modernizações significativas, o que agravou as condições de degradação
ora verificadas.

O telhado e as calhas, por exemplo, encontram-se em estado precário, apresentando
goteiras constantes em dias de chuva, com evidente prejuízo à integridade física do prédio e ao
conforto dos que nele permanecem diariamente.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

25
3

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
3N

N
-6

0Z
C

-V
92

Y
-H

U
P

S

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

As árvores plantadas na entrada da escola, embora importantes para o sombreamento,
atualmente representam risco estrutural e estético, sendo necessária a sua substituição por
espécies adequadas, alinhadas com as normas de arborização urbana e segurança.

Internamente, a cerca que delimita espaços de circulação e segurança apresenta postes
e mourões quebrados, tornando-se potencialmente perigosos às crianças, cuja proteção deve
ser, sempre, prioridade absoluta da Administração Pública.

Outro aspecto que merece especial atenção é a ausência de manutenção e revitalização
da pintura do prédio, fator que impacta negativamente o ambiente de aprendizagem, sobretudo
em se tratando de uma escola de Ensino Fundamental, frequentada por crianças pequenas, que
merecem um espaço alegre, acolhedor e estimulante.

Ademais, é fundamental que sejam realizadas obras de adequação da acessibilidade do
prédio, com vistas à modernização das rampas e instalação de equipamentos que assegurem a
plena inclusão das pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, atendendo, assim, às
disposições da Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015), bem
como aos princípios da dignidade humana e igualdade.

A educação é, indiscutivelmente, o instrumento transformador de uma sociedade, e cabe
ao Poder Público garantir que as unidades escolares estejam adequadamente equipadas e
estruturadas, propiciando um ambiente seguro, salubre e estimulante ao desenvolvimento
integral de nossas crianças.

Por tais razões, e considerando a urgência das intervenções necessárias, rogo pelo pronto
acolhimento deste apelo, de modo que sejam adotadas as providências administrativas e
técnicas cabíveis para a realização das melhorias requeridas, honrando, assim, o compromisso
desta gestão com a qualidade da educação, a segurança dos alunos e a dignidade de nossa
comunidade escolar.

Sala das Sessões, em 02 de junho de 2025.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

25
3

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
3N

N
-6

0Z
C

-V
92

Y
-H

U
P

S

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=43NN60ZCV92YHUPS, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 43NN-60ZC-V92Y-HUPS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

25
3

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
3N

N
-6

0Z
C

-V
92

Y
-H

U
P

S

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=43NN60ZCV92YHUPS
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 43NN60ZCV92YHUPS
		2025-06-02T11:37:23-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura